(1) Per maggiori notizie sulle opere del Palmieri (p. 46) vedasi A. ZENO, *Dissertaz. cossiane*, II, 171-172.

(2) Una copia del volgarizzamento anche nel cod. Palat. di Firenze 51 (Gentile). Che il volgarizzatore sia stato lo stesso Aurispa non possiamo certo credere; ma non è questo il primo caso di un volgarizzamento a lui attribuito; cfr. R. SABBADINI, *Biografia doc. di G. Aurispa*, p. 66, 1.

Tutte queste conclusioni sono dal Gravino confortate di tali ragionamenti e di tali prove, che nell'animo del lettore si ingenera la piena persuasione. Per quanto concerne l'economia del libro, vi si nota una certa sovrabbondanza nella materia e qualche deficienza nelle cognizioni di indole generale: piccole e perdonabili pecche delle primizie. L'esecuzione tipografica lascia a desiderare specialmente nei documenti latini: onde qui ci ingegneremo di proporre le correzioni ad uno dei più importanti fra essi, il proemio del Palmieri alla sua versione di Erodoto. Oltre agli errori tipografici, emenderemo anche quelli nati da falsa copiatura.

- p. 49, linea 10 *speram leggi operam*. — 12 *quam in referendis* l. *quam* [in eos qui] *in referendis*. — 13 *deserrissent* l. *deseruissent*. — 14 *perdidissent* l. *prodidissent*. — 16-17 *ut ex eius.... Statuas ex illis l. ut et eius.... et statuas illis*. — 17 *posuerunt quam* l. *posuerint qui*. — 17-18 *rem pro* l. *rem p.* (= *rem publicam*). — 19 *ut* cancella. — 21 *quam* l. *quom*. — 23 *in stibuta* l. *instituta*. — 25 *ut* l. *et*. — 28-29 *ex his atque educati sumus* l. *ex his* [procreati] *atque educati simus*. — 29 *efficerint* l. *effecerint*. — 33 *adolescentia* cancella. — 35 *iustitutis* l. *institutis*.
- p. 50, linea 3 *momenti* l. *monenti*. — 4 *admittit* l. *admittat*. — 9 *verissimi* l. *verissimis*. — 17 *hismusodi* l. *huiusmodi*. — 19 *ullius* l. *illius*. — 24 *boneque* l. *bonoque*. — 31 *erepti* l. *erecti*. — 32 *delectatis* l. *delectati*. — 35 *quam* l. *quom*. — 36 *alii id* l. *aliud*. — 36 *prestantius* l. *prestantius*. — 37 *quia* l. *quid*.
- p. 51, linea 8 *videatur* l. *videar*. — 16 *historiarum* l. *litterarum*. — 16 *haud quamquam* l. *haudquaquam*. — 24 *admissi sunt* l. *adnisi sunt*. — 26 *quamquam* l. *quamque*. — 33 *perquivit* l. *perquirit*. — 35 *peragavit* l. *peragravit*. — 35 *scythos* l. *scythas*. — 36 *quam* l. *quom*. — 36 *per quam* l. *perquam*. — 37 *caperet* l. *cuperet*.
- p. 52, linea 2 *tunc* l. *tum*. — 7 *historis* l. *historiis*. — 10 *quam* l. *quom*. — 15 *nihil* l. *in his*. — 16 *tantoque.... moderatione* l. *tantamque moderationem*. — 21 *peterent* l. *paterent*. — 28 *quam* l. *quom*.
- p. 53, linea 1 *dixi* l. *induxi*. — 9 *ex apolis* l. *hexapolis*. — 11 *fessus* l. *incensus*. — 17 *et* l. *etiam*. — 18 *quod* l. *qui*. — 19 *perfecisse* l. *profecisse*. — 26 *mea* l. *meus*. — 30 *nude* l. *unde*. R. S.